
 

 
COPIA  
 
Albo Pretorio on-line N. 21/ 2018  

   
 
DETERMINA  N°  18 /  ACOG /  2017  DEL 21/01/2018 

OGGETTO 

Conclusione procedura di nomina del nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione dell'Ente (Oiv) 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela  
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009;   
CONSIDERATO  che questo Ente, ai sensi dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 150 del 

27/10/2009, ha nominato, con Determinazione SMAT n. 21 del 8 febbraio 2011, 
l’Organismo Interno di Valutazione (OIV), che, in collaborazione con l’amministrazione, 
ha, tra gli altri, il compito di redigere il Piano della Performance dell’Ente in cui vengono 
definiti gli obiettivi triennali dei vari Servizi dell’Ente e monitorare sull’attuazione delle 
misure sulla trasparenza ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 12/2013, con cui l’ANAC ha ridefinito i requisiti e il procedimento di 
nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione, anche alla luce della Legge n. 190 
del 2012; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 44 del 17 ottobre 2017 con cui veniva approvato 
l’avviso di selezione per il nuovo Organismo Indipendente di Valutazione (Oiv) in forma 
associata dell’Ente Parco Gran Sasso Laga e del Parco d’Abruzzo, Lazio e Molise; 

RICHIAMATA la Determinazione ACOG n. 784 del 27 ottobre 2017 con cui veniva avviata la procedura 
di selezione dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma associata dell'Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e l’Ente Parco d’Abruzzo Lazio e 
Molise;  

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle domande era stata fissata dal suddetto avviso 
al 21 novembre 2017 e che, a quella data erano pervenute le istanze di n. 20 candidati; 

VISTA  la Determinazione ACOG n. 916 del 6 dicembre 2017 con cui veniva nominata la 
commissione per la valutazione dei curricula dei candidati alla suddetta selezione;  

RICHIAMATI i verbali della Commissione del 9 e 11 dicembre 2017, dai quali risulta che, a seguito 
dell’esame dei curricula pervenuti e dei colloqui tenuti con i candidati che si sono 
presentati, dopo apposita convocazione, il Dott. Massimo Tudini è risultato il migliore; 

VISTA la nota (prot. n. 15535 del 27 dicembre 2017) con cui l’Ente ha comunicato al Dott. 
Massimo Tudini l’avvenuta nomina a Organismo Indipendente della Valutazione dell’Ente 
a partire dal 1 gennaio 2018;    

VISTA quindi la determinazione n. 1537 del 29 dicembre 2017 (acquisita al ns. protocollo, con 
numero 15596 del 29 dicembre 2017) con cui il Parco Nazionale della Maiella, di cui il 
dottor Tudini è dipendente, autorizza lo stesso a svolgere l’incarico di Organismo 
Indipendente della Valutazione dell’Ente;    

Determina n. ACOG / 18 pagina 1 di 2  



  
 

 
DETERMINA 

 

• nominare il Dott. Massimo Tudini Organismo Indipendente della Valutazione dell’Ente a partire dal 1 
gennaio 2018 e per un periodo di tre anni (tenendo anche conto del successivo controllo di legittimità 
della Corte dei Conti, alla quale in contratto e tutti gli atti relativi alla selezione saranno inviati); 

• di approvare lo schema di contratto necessario a regolare il rapporto di collaborazione con il Dott. 
Massimo Tudini (allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale); 

• di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa per coprire gli emolumenti di cui al presente incarico, 
da effettuarsi in vigenza di piena operatività del Bilancio di previsione 2018; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio e di effettuare tutte le procedure per la pubblicità della presente nomina presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to(Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to(Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to(Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     22/01/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Mandato SIOPE Firma 

  
 

 

 

Determina n. ACOG / 18 pagina 2 di 2  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 21/01/2018
	IL DIRETTORE F.F.
	F.to(Ing. Alfonso Calzolaio) 

